
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20122 CADERNO 3

cujo objeto trata da aquisição de medicamentos veterinários, em 
que é contratada a empresa ALICE BOTELHO – ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411453
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 096/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a 1º TEN QOPM RG 23190 MARCELIA CHAVES 
NINA, fi scal do Contrato Administrativo nº 026/2012, cujo objeto 
trata da aquisição de produtos permanentes tipo material de 
informática e eletroeletrônico, para atender a solicitação do CFAP/
PMPA, em que é contratada a empresa E-SELL TECNOLOGIA 
LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411458
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 097/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA 
SILVA CORRÊA, fi scal do Contrato Administrativo nº023/2012, 
cujo objeto trata da aquisição de medicamentos veterinários, em 
que é contratada a empresa VETERINÁRIA SUL CATARINENESE 
LTDA EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411545

PORTARIA: 858-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor            Matricula   
MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS      TEN CEL PM OF.ASSESSORIA TÉCNICA5     179777     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411632
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 024/2012 – DAL

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo TEN CEL QOSPM 
RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAYOL DA SILVA JÚNIOR, MAJ 
QOSPM RG 22598 GLAUCIA MARIA COSTA BRITO e a 1º SGT 
PM RG 16552 ROSEBEDE PEREIRA DA SILVA, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material- TREM, referente ao Contrato Administrativo nº 
023/2012, cujo objeto trata de aquisição de medicamentos 
veterinários, em que é contratada a empresa VETERINÁRIA SUL 
CATARINENSE.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411546

PORTARIA: 030/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUIZA CORREA COSTA              SARGENTO                 5202655     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              400.00
Observação: UTILIZAÇÃO DA VERBA EM CARATER EVENTUAL
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411373

HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2012 – CPL/FASPMPA
O Diretor Executivo do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará - FASPM, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o termo da ata que registrou a sessão pública 
referente ao Processo de Licitação nº 023/2012 – CPL/FASPM, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2012 – CPL/FASPM, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 
E FLUVIAIS, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO OFERECIDO SOBRE OS VALORES DOS BILHETES DE 
PASSAGENS, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV da 
Lei Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – Homologar a decisão adotada pelo pregoeiro do FASPM, 
designado por meio da Portaria n° 003/2012 – FAS/CESO, de 
03/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.092, 
de 06/02/2012 no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela fi rma BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA – 
CNPJ 00.824.384/0001 - 67.
2 – Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administração 
Financeiro do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do contrato junto à empresa vencedora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de junho de 2012.
Republicado por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.190 
de 03/07/2012.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor Executivo do FASPM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411070

PORTARIA: 390
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor              Matricula   
RAIMUNDO MANUEL DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA   COMANDANTE DO 9º SGBM/I  5420776     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411072

PORTARIA: 391
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50559382/FRANCISCO CANTUÁRIA MOUTINHO JUNIOR 
(TEN CEL QOBM) / 4.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
21/07/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411086

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 294224/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833507/KAREN PAES DINIZ GEMAQUE (CAP BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411093

PORTARIA: 389
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
ANDRE LUIZ NOBRE CAMPOS               COMANDANTE DO 7º SGBM/I  54637692    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1,500.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411094

PORTARIA: 297/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 294332/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 

11/07/2007 - SEAD. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5267641/CLAUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE (TCEL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411104

PORTARIA: 334/2012
Objetivo: Realizarem Vistoria Tecnica. Processo: 294364/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5609690/ EDNILSON CUNHA NAVARRO (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012
57219378/ANTONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR (SD BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012
5162807/RAIMUNDO RENATO ALVES BARBOSA (SUBTEN BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411115

PORTARIA: 335/2012
Objetivo: Participar de Curso Especial de Operações com Bote. 
Processo: 294389/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 501 de 
08/05/2003 - SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luiz/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5162580/LUCIVAL DOS PRAZERES DEMETRIO (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411126

PORTARIA: 336/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 299293/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5185866/EDIMILSON FARIAS LIMA (CEL BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/06/2012 a 15/06/2012
5704448/ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA (MAJ BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411148

PORTARIA: 337/2012
Objetivo: Atualização do Fichário de Mobilização do CBMPA, 
controlado pelo Exército Brasileiro, conforme preceitua o art. 17 
da IG 20/09. Processo: 299345/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba, Altamira, Paraupebas /PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 21/05/2012 a 26/05/2012
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 25/06/2012 a 30/06/2012
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 26/08/2012 a 31/08/2012
5601967/JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO (CB BM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 17/09/2012 a 24/09/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411150

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o registro de 
preços para eventual aquisição de cartuchos e toners para 
impressora para o Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital 
do Pregão Eletrônico 005/2012 e seus anexos.
Valor Total: 14,652.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 5/2012


